
РЕШЕНИЕ 
Представительного Собрания Черемисиновского района 

Курской области 
 
от 30.10.2019 №45 
п. Черемисиново 
 
О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и казенных учреждений Черемисиновского 
района Курской области по виду экономической деятельности 
«Образование»  
 
         В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
13.03.2019г. №415-р «О принятии мер федеральными государственными 
органами, федеральными государственными учреждениями - главными 
распорядителями средств федерального бюджета по увеличению с 1 октября 
2019 года оплаты труда работников подведомственных учреждений», 
постановлением Администрации Курской области о 09.09.2019г. №868-па 
«Об увеличении оплаты труда работников областных государственных 
учреждений, на которых не распространяются указы Президента Российской 
Федерации, органов исполнительной власти Курской области и иных 
государственных органов, созданных в соответствии с Уставом Курской 
области, оплата труда которых осуществляется в соответствии с 
постановлением Губернатора Курской области от 29.12.2007 №596», 
Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской 
области от 15.10.2019 №40 «Об индексации должностных окладов 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления Черемисиновского района, выборного 
должностного лица местного самоуправления Черемисиновского района, 
работников казенных учреждений Черемисиновского района, на которых не 
распространяются указы Президента Российской Федерации»,  Уставом 
муниципального района «Черемисиновский район» Курской области 
Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области 
РЕШИЛО: 

1. В Положение об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений Черемисиновского района Курской 
области по виду экономической деятельности «Образование», утвержденного 
решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской 
области от 30.12.2009 №17 «О новой системе оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных и казенных учреждений Черемисиновского 
района Курской области по виду экономической деятельности 
«Образование» внести следующие изменения:  

1) абзац 3 пункта 3.1 части 3 раздела II «Порядок и условия оплаты 
труда» изложить в следующей редакции:  



«Размер оклада работников, занимающих должность специалиста, 
осуществляющего работы в области охраны труда, не включенные в ПКГ 
(специалист по охране труда), 1-й квалификационный уровень – 3852 рубль, 
2-й квалификационный уровень - 4270 рублей, 3-й квалификационный 
уровень – 4694 рублей. При увеличении (индексации) вышеуказанных 
минимальных размеров окладов (ставок) их размеры подлежат округлению 
до целого рубля в сторону увеличения.»; 
   2) в части 7 раздела IV «Стимулирующие выплаты»:  
 а) в абзаце 3 слова «в сельской местности;» заменить словами «в 
сельской местности.»; 

б) абзац 4 исключить. 
2. Приложения №1, №2, №3  к Положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и казенных учреждений Черемисиновского 
района Курской области по виду экономической деятельности 
«Образование» изложить в новой редакции (прилагаются). 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 
муниципального района «Черемисиновский район» Курской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 октября 2019 года.  
 
 
Глава Черемисиновского района 
Курской области                                                                                  М.Н.Игнатов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к положению об оплате 

труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных образовательных 

учреждений Черемисиновского района 
Курской области, по виду экономической 

деятельности «Образование» 
 

 
 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням  должностной оклад, руб. 

 Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части 3309 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням  должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель 3309 

2 квалификационный 
уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по режиму 3467 

 

 

 



Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

должностной оклад 
(ставка) руб. 

 

Должностной оклад при 
наличии 1-й 

квалификационной категории 
(ставка), руб. 

Должностной оклад при 
наличии высшей 

квалификационной 
категории (ставка), руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре, музыкальный 
руководитель; старший вожатый 

5976 7165 7732 

2 квалификационный 
уровень 

Инструктор-методист; 
концертмейстер; педагог 
дополнительного образования; 
педагог-организатор; социальный 
педагог; тренер-преподаватель 

6016 7732 8297 

3 квалификационный 
уровень 

Воспитатель; мастер 
производственного обучения; 
методист; педагог-психолог; старший 
инструктор-методист; старший педагог 
дополнительного образования; 
старший тренер-преподаватель 

6057 7808 8379 

4 квалификационный 
уровень 

Преподаватель<*>; преподаватель-
организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель 
физического воспитания; старший 
воспитатель; старший методист; 
тьютор<**>; учитель; учитель-
дефектолог; учитель-логопед 
(логопед), педагог-библиотекарь 

6089 7882 8463 

 

<*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу. 
<**> За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профессионального образования 
 
 
 



Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений 
 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной 
оклад без наличия 
квалификационно
й категории , руб. 

должностной оклад 
при  наличии 1-й 
квалификационной 
категории , руб. 

должностной оклад при  
наличии высшей 
квалификационной 
категории , руб. 

 
1 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным подразделением: 
кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, 
учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-
производственной) мастерской и другими структурными 
подразделениями, реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную программу дополнительного 
образования детей<*>     

7051 7619 8184 

 

 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным 
подразделением, реализующим общеобразовательную 
программу и образовательную программу дополнительного 
образования детей; начальник (заведуюший, директор, 
руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, 
отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, 
учебной (учебно-производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями образовательного 
учреждения (подразделения) начального и среднего 
профессионального образования<**>; старший мастер 
образовательного учреждения (подразделения) начального 
и/или среднего профессионального образования 

7121 7695 8268 

3 квалификационный 
уровень 

Начальник (заведующий, директор, руководитель, 
управляющий) обособленного структурного подразделения 
образовательного учреждения (подразделения) начального и 
среднего профессионального образования 

7192 7768 8347 

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню. 
<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню. 
 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к  положению об оплате 

труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных образовательных 

учреждений Черемисиновского района 
 Курской области, по виду экономической 

деятельности «Образование» 
 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Архивариус; дежурный (по выдаче справок, залу, этажу гостиницы, комнате 
отдыха водителей автомобилей, общежитию и др.); делопроизводитель; 
калькулятор; кассир; комендант; машинистка; паспортист; секретарь; 
секретарь - машинистка; счетовод; экспедитор, агент по снабжению 

3309 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное должностное наименование "старший" 

 

3852 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь незрячего 
специалиста; техник; товаровед; художник. 

3467 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующая машинописным бюро; заведующий архивом; заведующий бюро пропусков; 
заведующий камерой хранения; заведующий канцелярией; заведующий копировально-
множительным бюро; заведующий складом; заведующий хозяйством; руководитель 
группы инвентаризации строений и сооружений. 

3467 

 



Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование "старший". 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается 
II внутридолжностная категория 

3 квалификационный 
уровень 

заведующий научно-технической библиотекой; заведующий общежитием; начальник 
хозяйственного отдела. 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

3852 

4 квалификационный 
уровень 

Механик, должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование "ведущий" 4270  

5 квалификационный 
уровень 

Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской 4694  

 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; инженер по охране труда и технике безопасности; 
специалист по кадрам; сурдопереводчик; экономист; юрисконсульт, документовед, 
программист. 

3852 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться II внутридолжностная категория 4270 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться I внутридолжностная категория 4694 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование "ведущий" 6214 



Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

5 квалификационный 
уровень 

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских; заместитель 
главного бухгалтера 7354 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня" 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням  должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник отдела капитального 
строительства; начальник планово-экономического отдела; начальник финансового 
отдела; начальник юридического отдела 

 

5158 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                               
 
 
 

                  
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к  положению об оплате 

труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных образовательных 

учреждений Черемисиновского района 
 Курской области, по виду экономической 

деятельности «Образование» 
 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

Квалификационные 
уровни Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих; возчик; 
гардеробщик; дворник; дезинфектор; истопник; кастелянша; кладовщик; конюх; 
кубовщик; курьер; механизатор; няня; оператор копировальных и множительных 
машин; парикмахер; рабочий по обслуживанию в бане; рабочий по уходу за 
животными; садовник; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; 
уборщик служебных помещений; уборщик территорий, кочегар, няня, электрик, 
повар, рабочий, помощник повара, сопровождающий, водитель автомобиля 

3037 

2 квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при 
выполнении работ по профессии с производным наименованием "старший" 
(старший по смене) 

3309 

 

 

 



Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

Квалификационные 
уровни Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням  должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих;  

3467 

2 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

4270 

3 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

5158  

4 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные 
работы) 

5665  

   
 

Должности в соответствии с профессиональными стандартами 
 

Квалификационные уровни Должности в соответствии с профессиональными 
стандартами Должностной оклад, руб. 

6-й квалификационный уровень Контрактный управляющий 7932 

6-й квалификационный уровень Системный администратор 7932 

 


